
Сводный отчет  

по результатам оценки эффективности налоговых расходов  

муниципального образования «Котлас» за 2022 год  

 

г. Котлас                                                                                          14 июня 2024 года 

 

Оценка эффективности налоговых расходов за 2022 год проведена в 

соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации 

МО «Котлас» от 27.03.2020 г. № 588 «Об утверждении Порядка 

формирования перечня налоговых расходов городского округа 

«Котлас» и осуществления оценки налоговых расходов городского округа 

«Котлас». 

Наряду с указанным постановлением при проведении оценки 

эффективности налоговых расходов учтены положения постановления 

Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 г. № 796 «Об общих 

требованиях к оценке налоговых льгот (налоговых расходов) субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – методические 

рекомендации Минфина России). 

В соответствии с указанными методическими рекомендациями 

сформирован реестр налоговых расходов городского округа «Котлас», 

действовавших в 2022 году. 

Определена принадлежность налоговых расходов к муниципальным  

программам городского округа «Котлас» в соответствии с целями указанных 

расходов и целей социально-экономического развития, указанных в 

соответствующих муниципальных программах. 

В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов 

осуществлялась оценка целесообразности (востребованность налоговых 

расходов, соответствие их целям и задачам соответствующих муниципальных 

программ) и их результативности (совокупный бюджетный эффект 

стимулирующих налоговых расходов). 

Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях 

минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов и 

обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления 

муниципальной поддержки в форме льготного налогообложения. Результаты 

оценки используются при формировании основных направлений бюджетной и 

налоговой политики городского округа «Котлас», а также при проведении 

оценки эффективности реализации муниципальных программ. 

В соответствии с пунктом 5 решения Собрания депутатов МО «Котлас» 

«О земельном налоге» от 30.09.2005 № 94 (с изменениями и дополнениями от 

21.10.2010 № 152-307-р, от 30.06.2011 № 217-447-р, от 13.09.2012 № 309-630-р, 

от 19.06.2014 № 62-н, от 19.11.2014 № 83-н, от 27.10.2016 175-н, от 22.06.2017 

№ 222-н, от 20.06.2019 № 48-н, от 27.02.2020 № 78-н, от 17.11.2022 № 250-н) 

установлены льготы по земельному налогу для следующей категории 

плательщиков – ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды Великой 

Отечественной войны.  
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Льготы предоставлены за особые заслуги перед отечеством и с 

целью повышения уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в 

социальной поддержке.  

В соответствии с положениями постановления Правительства Российской 

Федерации от 22.06.2019 г. № 796 «Об общих требованиях к 

оценке налоговых льгот (налоговых расходов) субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» указанный налоговый расход 

городского округа «Котлас», обусловленный льготами, предоставленными 

плательщикам по земельному налогу, относится к социальным налоговым 

расходам. 

По результатам оценки эффективности налогового расхода, 

обусловленного льготами, предоставленными плательщикам по 

земельному налогу, за 2022 год сделаны следующие выводы: 

         В 2022 году 9 налогоплательщиков воспользовались правом получения 

налоговой льготы, сумма налоговых расходов за данный период составила 7,0 

тыс. руб. 

Налоговые расходы направлены на повышение уровня и качества 

жизни граждан, нуждающихся в социальной поддержке, соответственно 

в 2022 году целевые характеристики налогового расхода достигнуты. 

         Более результативные альтернативные механизмы достижения целей 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

городского округа «Котлас» на 2014- 2024 годы» отсутствуют.  

Освобождение от налогообложения земельным налогом данной категории 

налогоплательщиков не носит экономического характера и направлено на 

поддержку социально незащищенных категорий граждан, в связи с этим отмена 

налоговой льготы не целесообразна. 

По итогам оценки эффективности налогового расхода за 2022 год, 

обусловленного льготами, предоставленными плательщикам по земельному 

налогу за 2022 год, установлена эффективность и результативность налогового 

расхода, действие вышеуказанных налоговых льгот целесообразно сохранить. 

 

 

 

Зам. Главы администрации  

городского округа «Котлас», 

начальник Управления                                                                 Е.Н. Кувшинова 

 
 

 


